
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI TECNICI 
Servizio Lavori Pubblici - Gestione e Manutenzione Patrimonio

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 582 del 29/11/2024

Oggetto: PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA U. FOSCOLO - 1° STRALCIO. LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO 
LAVORI STRAORDINARIO N. 2.

IL DIRETTORE DI AREA/RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  21/12/2023,  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.);
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21/12/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2024-2026 e relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 ai sensi dell'art. 269 del D.lgs n.267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24 
giugno 2022 n. 81;

Richiamati:
- il D.M. 71/2020, pubblicato nella G.U. n.237 del 24/09/2020, con il quale tra gli interventi previsti per la 

provincia di Modena è stato inserito e finanziato un intervento del Comune di Pavullo nel Frignano: Scuola  
primaria Foscolo (codice edificio 0360300055) – adeguamento sismico – per un importo lavori pari a euro  

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 582 del 29/11/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



500.000,00 di cui euro 307.021,68 con contributo Stato;
- la nota del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in data 29/07/2021 prot. nr. 16723 con la quale è  

stato dichiarato che, in seguito all’avanzamento della progettazione, si rendeva indispensabile procedere 
per stralci e, a causa dell’aumento del costo delle materie prime, l’intervento ha subito una variazione in 
aumento dell’importo  complessivo dei  lavori,  dagli  iniziali  500.000,00 euro a 800.000,00 euro e si  è  
chiesto pertanto la possibilità di cambiare la tipologia dell’intervento ammesso a finanziamento da “Lavori  
di adeguamento sismico della Scuola Primaria U. Foscolo” a quello di “Lavori di messa in sicurezza e 
miglioramento sismico della Scuola Primaria U. Foscolo – 1° Stralcio”, potando il costo totale del progetto  
ad  800.000,00 rimanendo invariato il contributo a carico Stato pari a euro 307.021,68;€

- la nota recepita al protocollo dell’ente al n. 17009 in data 03.08.2021 con la quale la Regione accordava  
la modifica sia del tipo di intervento che dell’importo complessivo dell’opera relativo alla Scuola primaria  
“Foscolo” Edilizia scolastica - Piano 2019: II tranche ex DM 25/07/2020, n. 71;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 09.09.2021 con la quale si è approvato il progetto esecutivo 
relativo ai “Lavori di messa in sicurezza e miglioramento sismico della Scuola Primaria U. Foscolo – 1°  
Stralcio“ predisposto dall’Ing. Florini Emer dello STUDIO TECNICO FB con sede in Pavullo nel Frignano 
(MO)  dal  quale  risulta  che  l’esecuzione  complessiva  dei  lavori  di  che  trattasi  comporta  una  spesa 
complessiva di  800.000,00 di cui  650.000,00 per lavori ed oneri di sicurezza ed  150.000,00 per€ € €  
somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  (codice  CUP  D78C20000070005)  così  ripartiti  per  € 
200.000,00 mediante mutuo Cassa DD PP, per  307.021,68 mediante contributo statale per il tramite€  
delle regione Mutui BEI 2019 e per  292.978,32 mediante risorse proprie di bilancio;€

- la propria determinazione n. 437 del 23.09.2021 con la quale sono stati affidati a i lavori all’impresa FEA 
S.R.L con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est n. 14 P.IVA 02764870362 che ha offerto il  
ribasso del 0,750 % e quindi per il  prezzo di  625.275,00 per lavori oltre  20.000,00 per oneri di€ €  
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  così  per  complessivi   645.275,00  oltre  ad  I.V.A.  10%  € (CODICE 
CIG :8899278C84) ed è stato rideterminato il quadro economico;

- il contratto d’appalto scrittura privata autenticata Rep. n. 6 sottoscritto in data 04.11.2021 prot. n. 24500;
- il verbale di inizio lavori in data 20.10.2022 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 25 luglio 2020, n. 71, di assegnazione di euro 320.000.000,00, 
alle regioni per gli interventi di edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale nazionale 2018-
2020;

Preso atto che:
- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 al fine di garantire la messa in sicurezza e 

la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente sono ripartite su base regionale secondo i  
precisi criteri, individuati nell’ambito dell’Anagrafe dell’edilizia scolastica e delle banche dati in possesso 
del  Ministero  dell’istruzione,  le  risorse  pari  ad   500.000.000,00  per  l’attuazione  della  Missione  4,€  
Componente 1 – Investimento 3.3;

- con lo stesso decreto di cui sopra al fine di consentire il raggiungimento dei target della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.3, il Ministero dell’istruzione ha disposto che gli interventi, coerenti con 
le finalità del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della programmazione triennale nazionale 
in materia di edilizia scolastica 2018-2020 annualità 2019 confluissero nel PNRR Missione 4, Componente 
1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole;

Dato atto che con D.L.  6 novembre 2021 n. 152 convertito dalla Legge n.  233/2021, sono state 
predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

Richiamato:
- il D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021, concernente la Governance del Piano nazionale di 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 582 del 29/11/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



ripresa e resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento  delle  procedure,  ha  definito  il  quadro  normativo  nazionale  finalizzato  a  semplificare  e 
agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

- il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 
24 settembre 2021), tramite il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione  
dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;

Considerato che i  “Lavori  di  messa in sicurezza e miglioramento sismico della  Scuola  Primaria  U. 
Foscolo – 1° Stralcio“ CUP D78C20000070005 è confluito nel PNRR Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 
ricerca - Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole;

Richiamato infine l’art. 26 del D.L 50/2022 comma 1 il quale recita:

“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti e dei 
prodotti  energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi  compresi  quelli  affidati  a  contraente 
generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo  
stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori  
ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31  
dicembre  2022,  è  adottato,  anche  in  deroga  alle  specifiche  clausole  contrattuali,  applicando  i  prezzari  
aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3.  
I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati  
in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle  
risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonche' di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle 
risorse  dei  fondi  di  cui  al  comma 4.  Il  relativo  certificato  di  pagamento  e'  emesso  contestualmente  e 
comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento e' effettuato, al netto 
delle compensazioni eventualmente gia' riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera 
a), del codice dei contratti pubblici , di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , entro i termini di cui  
all'articolo  113-bis,  comma 1,  primo  periodo,  del  medesimo  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, 
utilizzando, nel  limite del 50 per cento,  le risorse appositamente accantonate per imprevisti  nel  quadro 
economico  di  ogni  intervento,  fatte  salve  le  somme relative  agli  impegni  contrattuali  gia'  assunti,  e  le  
eventuali  ulteriori  somme  a  disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente 
relativamente allo stesso”; 

Dato atto pertanto che l’Ente, ai sensi del D.L.50/2022 art 26 comma 1, non avendo disponibilità propria 
all’interno del quadro economico dell’opera provvederà alla richiesta dell’importo relativo alla revisione prezzi 
2 SAL accedendo allo speciale fondo per l’adeguamento dei prezzi, così come disposto dall’art. 26 comma 4  
ultimo paragrafo lettera b del D.L. 50/2022, e che pertanto tale somma sarà corrisposta all’impresa entro 30 
giorni dal ricevimento delle somme richieste;

Vista  la   determinazione n.   173 del  30.03.2024 con la  quale  è  stato  approvato il  Certificato  di 
Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Emer Florini in data 22.03.2024 e confermato dal 
Rup Ing. Giovanni Nobili in data 23.03.2024, dal quale risultano delle economie;
 
Ritenuto pertanto di rideterminare il quadro economico a fine lavori:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A.1 IMPORTO DEI LAVORI DI VARIANTE (al netto del ribasso%) € 624.467,80

A.2 COSTI DELLA SICUREZZA € 20.000,00

A IMPORTO DEI LAVORI CRE (A1+A2) € 644.467,80

B SOMME A DISPOSIZIONE:

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 582 del 29/11/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



B.1 IVA 10% SU A) € 64.446,78

B.2 Spese tecniche di Progettazione Definitiva - Esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità Lavori, prestazioni Coordinatore 
per la Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di 
Esecuzione ed attività tecniche annesse, compreso oneri 
fiscali (contributo casse previdenziali e I.V.A.)

€ 50.549,00

B.3 Indagini in situ e predisposizione relazione geologica - 
geotecnica - sismica, compreso oneri fiscali (contributo 
casse previdenziali e I.V.A.)

€ 5.176,70

B.4 Spese tecniche di collaudo statico, compreso oneri fiscali 
(contributo casse previdenziali e I.V.A.) DETE 374/2022

4.970,18

B.5 Incentivi art. 113 del D. Lgs. 50/2016 ( 2% su A) € 13.000,00

B.6 Contributo ANAC € 375,00

B.7 Imprevisti € 6.550,89

B.8 Economie da ribasso d’asta risorse proprie € 2.927,60

B.9 Economie da ribasso d’asta statali contributo € 1.804,72

B.10 REVISIONE PREZZI 1 SAL compreso iva 10% € 5.731,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 155.532,20

TOTALE A+B € 800.000,00

Richiamata la  determinazione n.  281 del 22.06.2023 con la quale  è stata   approvata la contabilità 
relativa al 2° stato di avanzamento dei lavori ed è stato preso atto che l’Ente, ai sensi del D.L.50/2022 art 26  
comma 1,  non avendo disponibilità  propria  all’interno del  quadro economico  dell’opera  provvederà  alla  
richiesta dell’importo relativo alla revisione prezzi 2 SAL straordinario a favore della summenzionata impresa 
appaltatrice FEA S.R.L con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est n. 14 P.IVA 02764870362 pari  
a   28.894,03  oltre  ad  I.V.A.  10%  per  complessivi   31.784,33  relativa  al  certificato  di  pagamento€ €  
straordinario n. 2 accedendo allo speciale fondo per l’adeguamento dei prezzi, così come disposto dall’art. 26 
comma 4 ultimo paragrafo lettera b del D.L. 50/2022, e pertanto tale somma sarà corrisposta all’impresa 
entro 30 giorni dal ricevimento delle somme richieste; 

Preso atto che:
- alla  data della richiesta  al  fondo per l’adeguamento dei prezzi  si era rilevato che nel quadro economico  

della spesa del progetto  erano emerse delle economie non previste alla data di approvazione del 2 Sal; 
- le economie da poter utilizzare erano risultate pari a  8.500,00; €
- non è stato richiesto l’intero importo relativo alla revisione prezzi 2 SAL straordinario pari a  28.894,03€  

oltre ad I.V.A. 10% per complessivi  31.784,33 relativo al certificato di pagamento straordinario n. 2 € allo 
speciale fondo per l’adeguamento dei prezzi, così come disposto dall’art. 26 comma 4 ultimo paragrafo 
lettera b del D.L. 50/2022, ma solo  23.283,44 compreso iva 10%; €

Ritenuto pertanto far  fronte con fondi  propri  del  quadro economico di  spesa per  8.500,00 per la€  
revisione prezzi 2 SAL straordinario dei lavori di che trattasi e impegnare tale somma in favore dell’impresa 
appaltatrice FEA S.R.L con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est n. 14 P.IVA 02764870362;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 582 del 29/11/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto che della presente determinazione di impegno di spesa sarà data informazione al Sindaco ai  
sensi dello Statuto e delle norme regolamenti vigenti;

Attesa  propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n. 18 del 30.12.2023 successivamente 
rettificato con provvedimento n.3, dallo stesso assunto in data 23.01.2024, con il quale, tra l’altro è stata 
conferita al sottoscritto la Direzione dell’Area Servizi Tecnici ;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Emer Florini in 
data 22.03.2024 e confermato dal Rup Ing. Giovanni Nobili  in data 23.03.2024, dal quale risulta un 
credito residuo a favore dell’impresa FEA S.R.L con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est n.  
14  P.IVA  02764870362  per  complessivi   8.500,00  –  CODICE  CIG  8899278C84  –  CUP€  
D78C20000070005;

3) di provvedere con il presente atto a regolare liquidazione di spesa, ai sensi dell'art.184 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  per complessivi 

 8.500,00 a titolo  di  saldo dei  lavori  di  che trattasi,  a  favore dell’Impresa FEA S.R.L con sede in€  
Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est n. 14 P.IVA 02764870362;

4) di trarre i relativi mandati di pagamento per la spesa di cui al precedente punto 3) pari ad  8.500,00€  
(I.V.A. compresa) così come segue:

- per   € 5.167,97 al  capitolo  2024300247600/0  Imp.  858  sub  186/2023  “PNRR  M4.C1  INV.  3.3  CUP 
D78C20000070005-  Lavori  di  miglioramento sismico della scuola primaria Ugo Foscolo in  Pavullo  nel 
Frignano - 1° stralcio” del bilancio per l’esercizio 2024 residuo 2023;

- per   € 2.927,60 al  capitolo  2024300247600/0  Imp.  858  sub  187/2023  “PNRR  M4.C1  INV.  3.3  CUP 
D78C20000070005-Lavori  di  miglioramento  sismico  della  scuola  primaria  Ugo  Foscolo  in  Pavullo  nel 
Frignano - 1° stralcio” del bilancio per l’esercizio 2024 residuo 2023;

- per   € 404,43 al  capitolo  2024300247600/0  Imp.  858  sub  188/2023  “PNRR  M4.C1  INV.  3.3  CUP 
D78C20000070005-Lavori  di  miglioramento  sismico  della  scuola  primaria  Ugo  Foscolo  in  Pavullo  nel 
Frignano - 1° stralcio -  Risorse proprie” del bilancio per l’esercizio 2024 residuo 2023;

5) di  dare  atto  che  il  Servizio  Controllo  di  Gestione  Contabilità  dovrà  provvedere  all’adozione  dei 
provvedimenti conseguenti alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e 185 del Testo 
Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni

6) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2024;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 582 del 29/11/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



7) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

8) di  dare  atto  di  aver  accertato   preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio finanziario di  
bilancio;

9) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pavullo nel Frignano, 29/11/2024 

Sottoscritta dal 
Direttore di Area

(NOBILI GIOVANNI)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 582 del 29/11/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

Allegato alla Determinazione N. 582 del 29/11/2024

Oggetto:     PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
U. FOSCOLO - 1° STRALCIO. LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI 
STRAORDINARIO N. 2. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 183 e  147 – bis, comma 1, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

E/S Rif. Bil. PEG Tipo Anno e Numero
Movimento Contabile

Importo

S 2024300247600/0 Liquidazione 2024 6069 2.927,60€
S 2024300247600/1 Liquidazione 2024 6070 404,43€
S 2024300247600/0 Liquidazione 2024 6068 5.167,97€

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 29/11/2024 

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal 
Direttore 

dell’Area Servizi Finanziari
(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


